第６９９回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

ＩＢＣテレビ

「金ＹＯ！瓦ＢＡＮ」

２０２５年４月３０日（水）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第６９９回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２５年４月３０日（水）午前１１時

２．開催場所   ＩＢＣ岩手放送 Ｄホール

３．委員の出席   委員総数  １０名

出席委員   ９名
出席委員の氏名

   委 員 長 田代 高章
   副委員長 熊谷 志衣子
    委  員 龍澤 尚孝

髙橋 司
繁田 奈菜子
後藤 高宏
柴田 千春
郷右近 勤
菊地 文彦（リポート）

欠席委員の氏名 澤口 たまみ

会社側出席者

眞下 卓也  代表取締役社長
八木 宏樹   常務取締役編成局長
兼平 宗彦  取締役メディアセンター長
堀米道太郎  報道制作部担当部長
鹿野 真源  報道制作部ディレクター

事務局
藤原 崇史  番組審議会事務局長
切替 郁惠  番組審議会事務局員
平澤 泰志  番組審議会事務局員

４．議 題
IBC テレビ 「金ＹＯ！瓦ＢＡＮ」

４月４日スタート（毎週金曜午後３時４０分～午後４時４７分放送）
４月１１日 第２回放送分

５．議事の概要

＜委員の主な発言＞
 〇全般的にはベテランの司会で非常に安心して見られる番組だった。また若いアナ

ウンサーが現場から出て、その良さが出せたのではないか。何かをしながらテレ

ビつけながら見ている情報番組としてはちょうど良い番組だった。

 〇この時間帯の情報番組ということでターゲットが誰？というのが気になった。

潮風トレイルの部分で県境の石を見るところがあったが、知らなかったので、素

晴らしい目の付け所だなと思った。

 〇お侍ちゃんという地元出身のお笑いタレントが出ていて、地元感は出せていたと

思う。昨今、忠犬立ハチ高も含めて地元の出身で全国的にも活躍し始めたりして

いるので頑張って欲しい。

〇「カイサーベ」や「トレイルチャレンジャー」などの継続企画は、次回が気にな

り理解されてファンが増えるという要素を盛り込んでいて工夫が感じられる。

〇企画がよく練られているという印象。特に奥村アナウンサーの買い物コーナーで

は５,０００円以内でまとめ買いに挑戦するという上限設定は視聴者の共感を呼ぶ

のではないか。

〇夕食準備前のひと時に見る番組として、もう少しゆっくり優しい雰囲気だと見や

すかったのではないか。視聴者クイズは非常に難しい問題だった。見ていて話が

盛り上がる題材にした方が楽しいと思う。

〇現場でのインタビューなどで、親しみやすく砕けた話し方をするのは理解できる

が、目上の人に対するお友達口調がやや気になった。

〇週末を盛り上げるというコンセプトであれば、もう少しイベント情報を網羅的に

入れてもいいのではないか。まだ始まったばかりで試行錯誤のところがあると思

うが、今後の展開が楽しみ。